
256 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

GEDOC nº 121119/2021
- GLAUCY LUANA PINTO FREITAS - Período: 05/07/2021 - GEDOC nº 
120831/2021
- ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO - Período: 13 a 15/07/2021 - 
GEDOC nº 121105/2021
- LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER - Período: 14 a 20/07/2021 - GEDOC 
nº 121238/2021
- LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - Período: 13/07/2021 - GEDOC 
nº 121187/2021
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO - Período: 12 a 26/07/2021 - GE-
DOC nº 121005/2021
- MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 08/07/2021 - GEDOC 
nº 121083/2021
- RITA CASSIA DA SILVA RODRIGUES - Período: 19/07/2021 - GEDOC nº 
121526/2021
- SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS - Período: 28/06 a 01/07/2021 - 
GEDOC nº 119212/2021
- THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 14 a 16/07/2021 - GE-
DOC nº 121161/2021
- ZOENIO NUNES GARCIA - Período: 09/07/2021 - GEDOC nº 120978/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 21 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 685118
PORTARIA Nº 2101/2021-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 186/2018-MP/
PGJ, de 16/1/2018, publicada no D.O.E. de 24/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº11046/2020 ,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor estável abaixo relacionado: 

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO 

MÁRIO NASCIMENTO 
MOURA 04/10/2013 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-II 2016-2018 AUD-A-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2103/2021-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto no §1º do art. 17 da Resolu-
ção nº 031/2013 - CPJ, de 5/12/2013, no § 1º do art. 11 da Resolução 
nº 016/2013-CPJ, de 11/9/2013, no art. 12 da Lei Federal nº 11.788 de 
25/09/2008 e no art. 5º da Resolução nº 42, de 16/06/2009 do Conselho 
Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 7241/2021, em 
25/5/2021,
R E S O L V E:
Art. 1º Fixar, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, em R$ 
866,32 (oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos) o valor 
da bolsa de estágio para os acadêmicos em estágio não-obrigatório de 
nível superior.
Art. 2º Fixar, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, em R$ 
436,85 (quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos) o 
valor da bolsa de estágio para os estudantes em estágio não-obrigatório 
de nível médio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros a partir de 1/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685127
PORTARIA Nº 0269/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

- ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA - Período: 15/07/2021 - GEDOC 
nº 121245/2021
- AMANDA BARROS LUNA - Período: 05 a 18/07/2021 - GEDOC nº 
121627/2021
- CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO - Período: 11 a 13/07/2021 - GE-
DOC nº 121500/2021
- EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 15/07 a 04/08/2021 
- GEDOC nº 121575/2021
- EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 19 a 20/07/2021 - GEDOC 
nº 121588/2021
- HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS - Período: 18 a 21/07/2021 - GE-
DOC nº 121384/2021
- JORGE LUIZ ESTEVES DIAS- Período: 21/07/2021 - GEDOC nº 
121615/2021
- MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA - Período: 13 a 14/07/2021 - 
GEDOC nº 121224/2021
- MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA - Período: 15 a 16/07/2021 - 
GEDOC nº 121226/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 23 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 685123
Republicada por incorreção no D.O.E. de 21 de julho de 2021
PORTARIA Nº 0256/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da 
servidora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 05 
a 21/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 20 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0264/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Recursos 
Humanos, durante o afastamento para gozo de férias do titular, RICARDO 
DE ARAÚJO MOURA, no período de 12 a 19/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 23 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0265/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA BRAGA DA SILVA, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer o cargo Diretora do Departamento Financeiro, durante 
o afastamento do servidor titular, MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, no 
período de 05 a 09/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 23 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0267/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
PAULIANE SANTOS DA SILVA SANTANA - Período: 15/07/2021 a 
10/01/2022 - Protocolo nº 10344/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 23 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 685196


